După Blaj, muntenii se vor întoarce în ţară, ca să se întâmpine cu 11 iunie 1848, adunarea de pe
Câmpia Libertăţii având ecou repetat în acţiunile lor revoluţionare. Reveniţi la Braşov, revoluţionarii
moldoveni elaborează şi aduc la conştiinţa lumii, în 12/24 mai 1848, programul în şase puncte sub
genericul „Principiile noastre pentru reformarea patriei", cuprinzând, pe lângă problemele social-politice, şi
„Unirea Moldovei şi a Valahiei într-un singur stat independent".

În discursul său, pagină de antologie, strălucit model
de oratorie, Câmpul Libertăţii s-a dovedit locul unde „s-a strigat odată destinul unui neam" şi care, de
aceea, „rămâne pentru posteritate un loc de pelerinaj". Acest câmp „a auzit cea dintâi mare spovedanie a
Ardealului", ziua de 3/15 mai 1848 aşezându-se în ogorul istoriei stâlp „de foc ce s-a aprins, după veacuri
de întuneric, prima zi a libertăţii noastre politice59.

Peste vreo şapte ani, în ziua unirii Principatelor Române, 24 ianuarie, 1934, a vorbit, la Radio,
Iuliu Maniu, reamintind de alipirea Ardealului la România.